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HOTARARI

ALE GUVERNULUI

ROMANIEI

GUVERNUL ROMANIEI

HOTARARE
privind infiintarea si functionarea Teatrului Muzical ,,Ambasadorii”’ si pentru modificarea
si completarea anexei nr. 2 la Hotararea Guvernului nr. 90/2010
privind organizarea si functionarea Ministerului Culturii si Identitatii Nationale

in temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei, republicata, si al art. 8 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 21/2007 privind
institutiile si companiile de spectacole sau concerte, precum si desfasurarea activitatii de impresariat artistic, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 353/2007, cu modificarile si completarile ulterioare,

Guvernul Romaniei adopta prezenta hotaréare.

Art. 1. — (1) Se infiinteaza Teatrul Muzical ,Ambasadorii” si
functioneazé ca institutie publica, cu personalitate juridica,
subordonata Ministerului Culturii si Identitatii Nationale.

(2) Teatrul Muzical ,Ambasadorii”, denumit Tn continuare
Teatrul, este institutie publica de spectacole si concerte, care Tsi
desfasoara activitatea in conformitate cu prevederile Ordonantei
Guvernului nr. 21/2007 privind institutile si companiile de
spectacole sau concerte, precum si desfasurarea activitatii de
impresariat artistic, aprobata cu modificari si completéari prin
Legea nr. 353/2007, cu maodificarile si completarile ulterioare.

(3) Teatrul are ca obiectiv principal promovarea valorilor
muzicale si coregrafice autohtone si universale, precum si a
artelor interpretative de spectacol muzical, pe plan national si
international.

(4) Teatrul desfasoara urmatoarele activitati principale:

a) organizeaza si sustine spectacole de teatru proprii sau in
colaborare cu alte autoritati si institutii;

b) promoveaza opere muzicale si coregrafice autohtone si
universale;

c) pune in valoare talentul artistilor din domeniul artelor
interpretative, al regiei si scenografiei;

d) sprijina debutul si afirmarea tinerilor artisti si se implica in
educarea prin teatru a tinerilor;

e) realizeaza sau dezvolta proiecte culturale nationale si
internationale in domenii conexe artei teatrale in parteneriat cu
artisti, organizatii neguvernamentale, institutii de spectacole, alte
institutii de cultura si structuri de profil din tara si din strainatate;

f) realizeaza si editeaza publicatii specifice pe orice tip de
suport.

Art. 2. — (1) Pana la transmiterea in administrare a unor
spatii necesare functionarii, Teatrul are sediul in municipiul
Bucuresti, soseaua Mihai Bravu nr. 428, sectorul 3, utilizat pe
baza unui contract de inchiriere, incheiat in conditiile legii.

(2) Patrimoniul necesar functionarii Teatrului include toate
drepturile si datoriile ce pot fi evaluate in bani si apartin acestuia.

Art. 3. — (1) Teatrul este condus de un manager, desemnat
pe baza unui concurs de proiecte de management, organizat in
conformitate cu prevederile legale Tn vigoare.

(2) Pana la ocuparea prin concurs a postului de manager,
dar nu mai tarziu de 6 luni de la data intrarii in vigoare a
prezentei hotéarari, prin ordin al ministrului culturii si identitatii
nationale se desemneaza un manager interimar, in maximum
10 zile de la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari.

(3) Managerul Teatrului conduce intreaga activitate a
institutiei, pe care o reprezinta in raporturile cu autoritatile
publice, cu institutii si organizatii, precum si cu persoanele fizice
si juridice din tara si/sau din strainatate.

(4) Managerul Teatrului este ordonator tertiar de credite.

(5) Managerul selecteaza, angajeaza si concediaza
personalul din aparatul propriu al Teatrului, in conditiile legii.

(6) In exercitarea atributiilor sale, managerul Teatrului emite
decizii.

(7) Numarul maxim de posturi este 57, inclusiv managerul, si
se asigura cu incadrarea in numarul maxim de posturi prevazut
la nota de la pct. Il din anexa nr. 2 la Hotararea Guvernului
nr. 90/2010 privind organizarea si functionarea Ministerului
Culturii si Identitatii Nationale, cu modificarile si completarile
ulterioare, iar salarizarea angajatilor se face potrivit prevederilor
legale aplicabile personalului contractual din unitatile bugetare
de subordonare centrala.

Art. 4. — (1) Managerul este sprijinit in activitatea sa de un
Consiliu administrativ, cu rol deliberativ, precum si de un Consiliu
artistic, cu rol consultativ.

(2) Consiliul administrativ si Consiliul artistic se organizeaza
si functioneaza potrivit Regulamentului intern de organizare si
functionare a Teatrului.

Art. 5. — (1) Cheltuielile curente si de capital ale Teatrului se
finanteaza din venituri proprii si subventii acordate de la bugetul
de stat, prin bugetul Ministerului Culturii si Identitatii Nationale.

(2) Teatrul poate obtine venituri proprii, din activitati specifice,
precum:

a) organizarea si participarea in colaborare cu alte institutii la
realizarea de spectacole si alte manifestari cultural-artistice;

b) vanzarea biletelor de intrare la spectacole;

c) vanzarea programelor de spectacol;

d) prestarea unor servicii culturale;

e) valorificarea drepturilor de autor Tn raport cu alte persoane
fizice sau juridice;

f) valorificarea bunurilor care fac parte din patrimoniul sau;

g) sponsorizari sau donatii ale persoanelor fizice ori juridice,
romane sau straine;

h) alte activitati specifice, realizate de Teatru, in conformitate
cu atributiile sale legale stabilite prin regulamentul de organizare
si functionare.

(3) Pentru desfasurarea activitatilor artistice si pentru
indeplinirea obiectivelor sale, Teatrul poate inchiria spatii
corespunzatoare.

Art. 6. — (1) Regulamentul intern de organizare si functionare,
precum si organigrama Teatrului se aproba prin ordin al
ministrului culturii si identitatii nationale, in termen de 45 de zile
de la data intrarii in vigoare a prezentei hotaréari.

(2) Tncadrarea personalului in numarul maxim de posturi
aprobat si Tn noua structura organizatorica, aprobata potrivit
alin. (1), se realizeaza in termenele si cu respectarea conditiilor
prevazute de legislatia in vigoare.

Art. 7. — Anexa nr. 2 la Hotararea Guvernului nr. 90/2010
privind organizarea si functionarea Ministerului Culturii si
Identitatii Nationale, publicata in Monitorul Oficial al Roméaniei,
Partea I, nr. 116 din 22 februarie 2010, cu modificarile si
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completarile ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum
urmeaza:

1. La punctul ll, dupa numarul curent 46 se introduce un
nou numar curent, numarul curent 47, cu urmatorul cuprins:

Teatrul Muzical
«Ambasadorii»

Venituri proprii si subventii acordate de

AT la bugetul de stat”

2. La punctul Il, nota din final se modifica si va avea
urmatorul cuprins:

NOTA:

Unitatile prevazute la nr. crt. 1—47 pot utiliza un numar

maxim de 5.800 de posturi.”

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DANCILA

Bucuresti, 9 ianuarie 2019.
Nr. 8.

Contrasemneaza:

Ministrul culturii si identitatii nationale,
Valer-Daniel Breaz
Ministrul finantelor publice,
Eugen Orlando Teodorovici
Ministrul muncii si justitiei sociale,
Marius-Constantin Budai
Ministrul educatiei nationale,
Ecaterina Andronescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRATIEI

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

PUBLICE CENTRALE

ORDIN
pentru modificarea Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala
nr. 2.442/2016 privind procedurile de agreare si selectie a practicienilor in insolventa
de catre Agentia Nationala de Administrare Fiscala

Tn temeiul art. 11 alin. (3) din Hotararea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea si functionarea Agentiei Nationale de
Administrare Fiscald, cu modificarile si completarile ulterioare, si avand in vedere dispozitile Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedura fiscald, cu modificarile si completarile ulterioare,

presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin:

Art. 1. — Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. 2.442/2016 privind procedurile de
agreare si selectie a practicienilor in insolventa de catre Agentia
Nationala de Administrare Fiscala, publicat in Monitorul Oficial
al Roméniei, Partea |, nr. 649 din 24 august 2016, se modifica
dupa cum urmeaza:

1. La articolul 4 alineatul (3), litera b) se abroga.

2. La articolul 4 alineatul (3), litera c) se modifica si
va avea urmatorul cuprins:

,C) prin decizie a conducatorului directiei generale regionale
a finantelor publice, la nivelul fiecarei administratii judetene a
finantelor publice din cadrul regiunii se constituie comisia de
selectie a practicienilor in insolventa pentru contribuabilii mici si
mijlocii, cand organul fiscal are calitatea de creditor pentru

obligatii fiscale mai mici de 10.000.000 lei. Comisia va fi
constituita din:

— seful de administratie adjunct — colectare — presedinte;

— seful de administratie adjunct — inspectie fiscala —
membru titular;

— seful serviciului/biroului juridic al administratiei judetene a
finantelor publice (AJFP) — membru titular,

iar secretariatul este asigurat de reprezentantul
compartimentului procedura insolventei si lichidari sau de un
reprezentant al serviciului/biroului juridic.

Membrii supleanti sunt Tnlocuitorii de drept ori alte persoane
desemnate in acest sens de céatre titular;”.

Art. Il. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea |.

Presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala,
lonut Misa

Bucuresti, 28 decembrie 2018.
Nr. 3.369.
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ACTE ALE COMISIEI DE INSOLVENTA
LA NIVEL CENTRAL

COMISIA DE INSOLVENTA LA NIVEL CENTRAL

DECIZIE
privind aprobarea Criteriilor generale
pentru stabilirea nivelului de trai rezonabil

In temeiul art. 45 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 151/2015 privind procedura
insolventei persoanelor fizice, cu modificarile ulterioare, si al art. 2 din Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2015 privind procedura insolventei
persoanelor fizice, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 419/2017,

presedintele Comisiei de Insolventa la Nivel Central emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se aproba Criteriile generale pentru stabilirea nivelului de trai
rezonabil, prevazute in anexa care face parte integranta din prezenta decizie.

Art. 2. — Prezenta decizie se publica in Monitorul Oficial al Roméaniei, Partea |,
si pe pagina de internet a Autoritatii Nationale pentru Protectia Consumatorilor,

sectiunea Insolventa persoanelor fizice.

Presedintele Comisiei de Insolventa la Nivel Central,
Mihaela Irina lonescu

Bucuresti, 18 decembrie 2018.
Nr. 7.

ANEXA

CRITERIILE GENERALE
pentru stabilirea nivelului de trai rezonabil

Art. 1. — Pentru stabilirea nivelului de trai rezonabil se
utilizeaza valoarea cosului minim lunar de consum stabilitd de
catre Comisia de Insolventa la Nivel Central pe baza studiului
realizat de catre grupul de lucru pentru elaborarea criteriilor
generale pentru stabilirea nivelului de trai rezonabil, constituit
din reprezentanti ai: Ministerului Muncii si Justitiei Sociale,
Institutului National de Cercetari Economice ,Costin C. Kiritescu”
al Academiei Roméane, Comisiei Nationale de Prognoza,
Institutului National de Cercetare Stiintifica in Domeniul Muncii
si Protectiei Sociale, Institutului de Cercetari pentru Calitatea
Vietii al Academiei Romane, Institutului National de Statistica si
Autoritatii  Nationale pentru Protectia Consumatorilor.
Elementele constitutive ale cosului minim lunar de consum,
precum si valorile asociate acestora sunt prezentate in anexa
nr. 1, care face parte integranta din prezentele criterii generale.

Art. 2. — (1) Valoarea cosului minim lunar de consum
reprezintd pragul minim sub care nu pot fi stabilite cheltuielile
pentru asigurarea unui nivel de trai rezonabil. Aceasta valoare
reprezinta suma de bani din veniturile debitorului care nu poate
fi oprita pentru plata datoriilor deoarece fi este necesara pentru
acoperirea cheltuielilor indispensabile asigurarii traiului zilnic
pentru sine si familia sa.

(2) Valoarea cosului minim lunar de consum se stabileste
diferentiat pentru procedura de insolventa pe baza de plan de
rambursare a datoriilor/procedura simplificatd de insolventa si
procedura judiciara de insolventa prin lichidare de active.

(3) Valoarea cosului minim lunar de consum este minimul
necesar pentru asigurarea respectarii drepturilor, libertatilor
fundamentale si demnitati umane ale debitorului si ale
persoanelor carora acesta le asigura ori le datoreaza, in
conditiile legii, intretinere in mod curent.

Art. 3. — In oricare dintre procedurile de insolventa utilizate,
cuantumul cheltuielilor pentru asigurarea unui nivel de trai

rezonabil poate fi echivalent valorii cosului minim lunar de
consum sau poate depasi aceasta valoare Tn functie de
necesitatile particulare ale fiecarui debitor si memobrilor familiei
sale ce nu pot fi acoperite de aceasta suma si a caror
satisfacere este imperios necesara pentru a asigura respectarea
drepturilor, libertatilor fundamentale si demnitatii umane ale
acestora.

Art. 4. — Evaluarea cheltuielilor pentru asigurarea unui nivel
de trai rezonabil pentru membrii familiei debitorului aflat in
procedura de insolventa se va realiza conform prezentelor
criterii generale atunci cand valorificarea bunurilor si veniturilor
debitorului si codebitorului, daca este cazul, afecteaza nivelul
de trai al acestora astfel incat le-ar fi incalcate drepturile,
libertatile fundamentale si demnitatea umana.

Art. 5. — Structura si componenta familiei debitorului se
stabilesc prin includerea in aceasta a persoanelor carora
debitorul le asigura ori le datoreaza, in conditiile legii, intretinere
in mod curent si a persoanelor care convietuiesc cu debitorul
sau care contribuie la prestarea intretinerii, conform art. 2
alin. (2) lit. e) din Normele metodologice de aplicare a Legii
nr. 151/2015 privind procedura insolventei persoanelor fizice,
aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 419/2017.

Art. 6. — (1) Valoarea cosului minim lunar de consum
diferentiata pentru debitorul care traieste Tn mediul urban si
membrii familiei sale in procedura de insolventa pe baza de plan
de rambursare a datoriilor sau procedura simplificata de
insolventa este:

a) 797 lei pentru fiecare adult;

b) 587 lei pentru fiecare copil cu varsta de peste 14 ani;

c) 419 lei pentru fiecare copil cu varsta de pana la 14 ani.

(2) Valoarea cosului minim lunar de consum diferentiata
pentru debitorul care traieste in mediul rural si membrii familiei
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sale in procedura de insolventa pe baza de plan de rambursare
a datoriilor sau procedura simplificata de insolventa este:

a) 644 lei pentru fiecare adult;

b) 473 lei pentru fiecare copil cu varsta de peste 14 ani;

c) 339 lei pentru fiecare copil cu varsta de pana la 14 ani.

(3) In vederea estimarii valorii totale a cosului minim lunar de
consum pentru debitor si familia sa se vor analiza structura si
componenta acesteia conform art. 5 si se vor utiliza
corespunzator pentru fiecare membru al familiei valorile
mentionate la alin. (1) si (2).

(4) In situatia Tn care debitorul aflat in procedura de
insolventa pe baz& de plan de rambursare a datoriilor sau
procedura simplificatd de insolventa nu are familie, acesta va
beneficia de valoarea cosului minim lunar de consum
corespunzatoare fiecarui adult in functie de mediul urban sau
rural in care traieste.

Art. 7. — (1) Tinand cont de prevederile art. 51 alin. (1) lit. b)
din Legea nr. 151/2015 privind procedura insolventei
persoanelor fizice, valoarea cosului minim lunar de consum
pentru debitorul aflat in procedura judiciara de insolventa prin
lichidare de active este egala, indiferent daca traieste ih mediul
urban sau rural, cu valoarea salariului minim brut pe economie
asa cum este prevazut de legislatia Tn vigoare pentru orice
persoana angajata conform prevederilor Codului muncii n
functie de vechime sau nivelul studiilor realizate.

(2) Pentru fiecare membru al familiei debitorului aflat in
procedura judiciard de insolventa prin lichidare de active se vor
adauga valorii cosului minim lunar de consum prevazut pentru
acesta valorile corespunzatoare mentionate la art. 6 alin. (1) si (2).

Art. 8. — Pentru stabilirea cheltuielilor pentru asigurarea unui
nivel de trai rezonabil se va tine cont de particularitatile de ordin
financiar ale situatiei debitorului si familiei sale in functie de
mediul urban sau rural si de locul unde traiesc. In acest sens,
valorii cosului minim lunar de consum i se vor adduga sumele
necesare asigurarii:

a) nevoilor locative precum plata utilitatilor si serviciilor care
depasesc cuantumul financiar prevazut pentru acestea in cosul
minim lunar de consum ca urmare a preturilor existente in zona
unde debitorul si familia sa traiesc;

b) necesitatilor alimentare atunci cand acestea depasesc
cuantumul financiar prevazut in cosul minim lunar de consum
ca urmare a preturilor existente Th zona unde debitorul si familia
sa traiesc sau a unor situatii de sanatate ce impun un regim
nutritional special;

¢) necesitatilor de transport atunci cand debitorul si membrii
familiei sale sunt nevoiti s& se deplaseze catre locurile de
munca, scoala sau alte institutii de invatamant si orice alte locatii
pentru realizarea unor activitdti aducatoare de venituri sau
pentru respectarea unor tratamente medicale ca urmare a
conditiilor de viata existente si angajamentelor asumate, care
impun depasirea cuantumului financiar prevazut pentru acestea
in cosul minim lunar de consum;

d) altor nevoi curente ale debitorului si familiei sale care
depasesc cuantumul financiar prevazut pentru acestea in cosul
minim lunar de consum ca urmare a unor situatii neprevazute
sau necesitati imperioase precum: reparatia, achizitionarea sau
inlocuirea articolelor de imbracaminte, obiectelor de uz personal
sau casnic, inclusiv a mobilierului, obiectelor necesare ingrijirii
bolnavilor sau persoanelor care sufera de un handicap, bunurilor
care servesc la exercitarea ocupatiei sau profesiei debitorului,
inventarului agricol, inclusiv a animalelor de munca, furajelor
pentru aceste animale si semintelor pentru cultura pamantului,
daca debitorul se ocupa cu agricultura, in masura necesara
continuarii lucrarilor in agricultura;

e) sustinerii cursurilor de invatamant obligatoriu si inceperii
sau continuarii studiilor postliceale, universitare sau
postuniversitare pentru debitor si persoanele carora acesta le
asigura ori le datoreaza, in conditiile legii, intretinere in mod

curent, care depasesc cuantumul financiar prevazut pentru
acestea in cosul minim lunar de consum;

f) platii cheltuielilor profesionale absolut necesare exercitarii
ocupatiei sau profesiei debitorului;

g) platii cheltuielilor de scolarizare, instruire, specializare
absolut necesare exercitarii ocupatiei sau profesiei debitorului;

h) platii primelor de asigurare obligatorie;

i) indeplinirii obligatiilor legale sau conventionale de
intretinere, ultimele neputand depasi un prag de 5 salarii medii
pe an;

j) indeplinirii obligatiilor rezultate din atragerea raspunderii
penale si contraventionale.

Art. 9. — (1) In estimarea cheltuielilor necesare asigurarii
unui nivel de trai rezonabil se va tine cont de veniturile din
munca ale debitorului si/sau posibilitatea ocuparii unui loc de
munca mai bine remunerat in functie de zona unde acesta si
familia sa traiesc raportat la structura pietei fortei de munca
(anexa nr. 2, care face parte integranta din prezentele criterii
generale).

(2) In cazul in care debitorul nu are un loc de munca sau nu
desfasoard o activitate aducatoare de venit si intreprinde
demersurile necesare rezonabile pentru gasirea unui loc de
munca, inclusiv prin participarea la cursuri in scopul initierii Si
desfasurarii unei activitati aducatoare de venit sau al angajarii,
cheltuielile indispensabile sustinerii cursurilor si absolvirii lor vor
fi adaugate valorii cosului minim lunar de consum, daca acestea
acopera prin instruirea si calificarea oferite necesitéatile
debitorului si raspund la cerintele pietei fortei de munca din zona
unde debitorul si familia sa traiesc.

Art. 10. — (1) Pentru stabilirea cheltuielilor pentru asigurarea
unui nivel de trai rezonabil se va tine cont de existenta oricaror
situatii speciale de sanatate, integritate fizica sau dizabilitati, in
cazul debitorului si al membrilor familiei sale.

(2) Sumele necesare asigurarii platii cheltuielilor pentru
realizarea tratamentelor medicale Tn vederea depasirii acestor
situatii sau a evitarii punerii in pericol a vietii debitorului si
membrilor familiei sale ori a mentinerii unui trai decent si
suportabil pentru persoanele care sufera de dizabilitati nu pot fi
reduse sau esalonate. Acestea se adauga la valoarea cosului
minim lunar de consum in cuantumul necesar indeplinirii
tratamentului prescris de medic sau achizitionarii, repararii sau
inlocuirii obiectelor indispensabile unor persoane cu dizabilitati
in functie de preturile existente pe piata serviciilor si produselor
medicale.

(3) In cazul in care pe parcursul desfasurarii procedurii de
insolventa, Tn mod neprevazut, debitorul sau membrii familiei
sale se imbolnavesc sau ajung in situatia sa sufere anumite
afectiuni grave, se vor aplica prevederile alin. (2).

Art. 11. — Pentru stabilirea cheltuielilor pentru asigurarea
unui nivel de trai rezonabil se va tine cont de cheltuielile minime
legate de functionarea si intretinerea unui vehicul, daca acesta
este Th mod indispensabil necesar debitorului si familiei sale,
inclusiv pentru deplasarea de la/catre locul de munca, precum:
plata combustibilului, impozitului, rovinietei (daca este cazul),
inspectiei tehnice periodice, reparatiilor. Sumele necesare
asigurarii platii acestor cheltuieli se vor adauga valorii cosului
minim lunar de consum.

Art. 12. — Pentru stabilirea cheltuielilor pentru asigurarea
unui nivel de trai rezonabil se va tine cont de cheltuielile
intretinerea debitorului sau caruia debitorul ii presteaza
intretinere, prin raportare la diferitele stadii de dezvoltare a
acestuia. In acest sens se vor adauga valorii cosului minim lunar
de consum sumele necesare acoperirii:

a) necesitatilor alimentare care depasesc cuantumul
financiar prevazut pentru acestea in cosul minim lunar de
consum in functie de vérsta copilului, starea de sanétate a
acestuia, integritatea fizica, dizabilitati sau afectiunile de care
sufera raportate inclusiv la tratamentele si dietele prescrise de
medic;
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b) necesitatilor de transport care depasesc cuantumul
financiar prevazut pentru acestea in cosul minim lunar de
consum in functie de varsta copilului, locatia unitatii de
invatamant, mijloacele de transport existente in zona unde
copilul traieste si invatad, starea de sanatate a acestuia,
integritatea fizica, dizabilitati sau afectiunile de care sufera
raportate inclusiv la recomandarile si tratamentele medicale pe
care trebuie sa le urmeze;

c) cheltuielilor pentru sustinerea cursurilor de invatamant
obligatoriu, postliceal, universitar sau postuniversitar, inclusiv
cele necesare asigurarii unor dotari minimale pentru facilitarea
accesului la informatii si documente in format electronic si
studiului acestora, care depasesc cuantumul financiar prevazut
pentru acestea in cosul minim lunar de consum;

d) cheltuielilor pentru asigurarea unui spatiu locativ
corespunzator dezvoltarii normale fizice si psihice a copilului si
facilitarii studiului la orice varsta a acestuia, care depasesc
cuantumul financiar prevéazut pentru acestea in cosul minim
lunar de consum ca urmare a situatiei familiale a debitorului si
preturilor existente in zona unde copilul traieste si invata.

Art. 13. — (1) Exigente minimale ale unei locuinte
convenabile sunt cele previazute de Legea locuintei
nr. 114/1996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare
(anexa nr. 3, care face parte integranta din prezentele criterii
generale).

(2) Debitorul si membrii familiei sale au dreptul sa beneficieze
pe parcursul desfasurarii procedurii de insolventa de o locuinta
convenabild conform prevederilor Legii locuintei nr. 114/1996,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare. In acest
sens, daca imobilul in care debitorul si familia sa locuiesc este

valorificat, se va lua in considerare cuantumul chiriei necesare
pentru ocuparea unei locuinte convenabile. Acest cuantum se
va adauga la valoarea cosului minim lunar de consum.

(3) Dacé debitorul, impreuna cu familia sa, locuieste intr-un
imobil care excedeaza exigentelor minimale ale unei locuinte
convenabile raportat la numarul locatarilor, acesta poate opta
pentru valorificarea imobilului si mutarea intr-o alta locuinta.

(4) Debitorul si familia sa pot opta, in vederea acoperirii unui
cuantum cat mai mare din creantele detinute, sa valorifice
imobilul in care locuiesc si s& se mute intr-o locuinta care nu
intruneste exigentele minimale stabilite de prevederile Legii
locuintei nr. 114/1996, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare. Debitorul si familia sa nu pot opta pentru o astfel de
solutie, Tn vederea acoperirii unui cuantum cat mai mare din
creantele detinute, daca persoanele carora le presteaza
intretinere sunt private de spatiul necesar unei dezvoltari
normale fizice si psihice si facilitarii studiului pentru absolvirea
cursurilor de invatamant obligatoriu, postliceal, universitar sau
postuniversitar.

(5) Sumele necesare pentru plata cheltuielilor cu serviciile si
utilitatile aferente unei locuinte convenabile nu pot fi esalonate
sau reduse si se vor adduga valorii cosului minim lunar de
consum pentru partea de cuantum care depaseste suma
prevazuta pentru aceasta categorie de cheltuieli.

Art. 14. — Comisiile de insolventa la nivel teritorial,
administratorii procedurii si lichidatorii pentru procedura
insolventei persoanelor fizice stabilesc cheltuielile debitorului
pentru asigurarea unui nivel de trai rezonabil conform
prezentelor criterii generale.

ANEXA Nr. 1
la criteriile generale

STRUCTURA CHELTUIELILOR

Tabelul 1. Structura cheltuielilor din cadrul cosului minim lunar de consum pentru familiile din mediul urban,
stabilita de catre Comisia de Insolventa la Nivel Central pe baza datelor oferite de ICCV si INS

— % si medii lunare/gospodarie in lei —

Familia de 2 adulti activi si 2 copii Familia di diul urb
Structura cheltuielilor totale de consum pentru: n intretinere din mediul urban amilia '?”{lnse) lut-urban
(Icev)
Structura cheltuielilor de consum ICCV — CMLC INS
1. Produse alimentare si bauturi 41,1% — 1.069,8 lei 41,4%
2. Imbracaminte, incaltdminte 5,4% — 139,2 lei 7,6%
3. Locuinta, apa, electricitate, gaze si alti combustibili, abonament 15,6% — 405,4 lei 16,7%
radio, TV, internet, telefonie
4. Mobilier, dotarea locuintei 2,8% — 71,9 lei 4,8%
5. Sanatate 51% — 132,2 lei 3,3%
6. Transport 8,3% — 215,5 lei 7,5%
7. Posta si telecomunicatii 0,8% — 20,9 lei 5,6%
8. Educatie, recreere si cultura 2,1% — 53,4 lei 5,3%
9. Diverse produse si servicii 5,1% — 132,2 lei 5,6%
10. Asigurari pentru persoane, casa si masina 4,7% — 1229 lei —
11. Hoteluri, cafenele, restaurante — 2,2%
12. Fond de siguranta si economii 9,0% — 236,3 lei —
13. Valoarea cosului minim lunar de consum 100,0% — 2.600 lei 100,0% — 2.299,11 lei
Sumele alocate pentru fiecare membru al familiei:
— Adult — sot 797 lei
— Adult — sotie 797 lei
— Copil cu varsta de peste 14 ani 587 lei
— Copil cu varsta sub 14 ani 419 lei
— Alt adult aflat in componenta familiei 797 lei

Legenda: CMLC = cosul minim lunar de consum; ICCV = Institutul de Cercetare a Calitatii Vietii; INS = Institutul National de Statistica.
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Tabelul 2. Structura cheltuielilor din cadrul cosului minim lunar de consum pentru familiile din mediul rural,
stabilita de catre Comisia de Insolventa la Nivel Central pe baza datelor oferite de ICCV si INS

— % si medii lunare/gospodarie in lei —

Structura cheltuielilor totale de consum pentru:

Familia de 2 adulti activi si 2 copii
in intretinere din mediul rural

Familia din mediul rural

(ICCV) (INS)

Structura cheltuielilor de consum ICCV — CMLC INS
Incluzand autoconsumul

1. Produse alimentare si bauturi 38,0% — 797 ,4 lei 57,0%
2. Imbrac&minte, incaltdminte 9,9% — 207,5 lei 5,8%
3. Locuinta, apa, electricitate, gaze si alti combustibili, abonament 12,4% — 259,3 lei 14,5%
radio, TV, internet, telefonie
4. Mobilier, dotarea locuintei 7,2% — 1517 lei 4,2%
5. Sanatate 1,7% — 36,5 lei 2,4%
6. Transport 6,6% — 138,6 lei 4,8%
7. Posta si telecomunicatii 3,3% — 69,2 lei 4,4%
8. Educatie, recreere si cultura 2,7% — 57,6 lei 3,0%
9. Diverse produse si servicii 3,0% — 63,4 lei 2,6%
10. Asigurari persoane, casa si masina 6,0% — 126,3 lei —
11. Hoteluri, cafenele, restaurante — 1,3%

12. Fond de siguranta si economii

9,2% — 192,2 lei

Valoarea cosului minim lunar de consum

100,0% — 2.100 lei

100,0% — 1.493,75 lei

Sumele alocate pentru fiecare membru al familiei:

— Adult — sot 644 lei
— Adult — sotie 644 lei
— Copil cu varsta de peste 14 ani 473 lei
— Copil cu varsta sub 14 ani 339 lei
— Alt adult aflat in componenta familiei 644 lei

Legenda: CMLC = cosul minim lunar de consum; ICCV = Institutul de Cercetare a Calitatii Vietii; INS = Institutul National

de Statistica.

Comisia de Insolventa la Nivel Central a stabilit valorile cheltuielilor din cadrul cosului minim lunar de consum pentru
familiile din mediul urban si rural tindnd cont de rata inflatiei si salariul minim pe economie prevézut de la 1 ianuarie 2019.

STRUCTURA PIETEI FORTEI DE MUNCA

Sursa: Institutul National de Statistica

ANEXA Nr. 2
la criteriile generale

Populatia ocupata civila pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev. 2, sexe, macroregiuni,

regiuni de dezvoltare si judete, anul 2016

Tabelul |
Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete AgricuI;LiJ;)é;SscilL}/iitculturé ) Industrie Insttria extractiva Indus}ria prelucratoare
; ’ (mii de persoane) (mii de persoane) (mii de persoane) (mii de persoane)

TOTAL 1.726,8 1.957 54,2 1.717,6
MACROREGIUNEA UNU 433 628 12 574,5
Regiunea Nord-Vest 2591 3134 4,7 288,4

Bihor 61,3 75,5 1,9 68,6
Bistrita-Nasaud 30,4 38,7 0,3 36,6

Cluj 51,4 78,1 1,4 701
Maramures 51,4 55,8 0,6 52,3
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Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Agricultura, silvicultura
si pescuit (mii de
persoane)

Industrie (mii de
persoane)

Industria extractiva
(mii de persoane)

Industria prelucratoare
(mii de persoane)

Satu Mare 39,3 37,6 0,2 351
Salaj 25,3 27,7 0,3 25,7
Regiunea Centru 173,9 314,6 7,3 286,1
Alba 34,4 53,9 1,3 49,6
Brasov 23,1 72,6 0,7 66,2
Covasna 17,5 26 0,2 24
Harghita 30,2 35 0,6 31,9
Mures 48,6 58,7 2,4 51,7
Sibiu 201 68,4 2,1 62,7
MACROREGIUNEA DOI 583,2 418 7,5 362,8
Regiunea Nord-Est 346,1 219,4 4 194,4
Bacau 46,6 42,5 1,8 36,6
Botosani 53,5 253 0,1 23,1
lasi 65,2 49,8 0,2 43,5
Neamt 58,1 35,5 0,4 32,7
Suceava 74,3 41,9 1,5 36,7
Vaslui 48,4 24,4 0 21,8
Regiunea Sud-Est 237,1 198,6 3,5 168,4
Braila 28,3 26,4 0,3 23,5
Buzau 52,6 39,2 0,9 34,1
Constanta 46,4 52 1,3 41
Galati 42,5 34,5 0,3 29,2
Tulcea 22,4 16,8 0,5 13,9
Vrancea 449 29,7 0,2 26,7
MACROREGIUNEA TREI 330,9 483 13,8 414,2
Regiunea Sud—Muntenia 303,7 287,5 9,1 2544
Arges 48,8 84,2 1,6 77,5
Calarasi 35,6 16,8 0,1 14,5
Dambovita 48,9 51,7 1,5 47,4
Giurgiu 32,6 8,7 0,7 6
lalomita 32,8 15,4 0,2 13,4
Prahova 451 85,8 3,9 75,1
Teleorman 59,9 249 1,1 20,5
Regiunea Bucuresti—lIfov 27,2 195,5 4,7 159,8
lIfov 24,8 45,3 0,4 39,9
Municipiul Bucuresti 2,4 150,2 4,3 119,9
MACROREGIUNEA PATRU 379,7 428 20,9 366,1
Regiunea Sud-Vest Oltenia 233,3 163,2 14,1 1271
Dolj 75,6 42,5 0,8 35,5
Gorj 28,2 30,8 10,2 13,9
Mehedinti 33,9 17,8 0,6 14,8
Olt 55,8 33,4 0,7 30,7
Vélcea 39,8 38,7 1,8 32,2
Regiunea Vest 146,4 264.,8 6,8 239
Arad 34,3 76,1 0,6 71,9
Caras-Severin 30 25,7 0,2 23,1
Hunedoara 30,2 53,7 5.1 41,8
Timis 51,9 109,3 0,9 102,2
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Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Productia si furnizarea
de energie electrica si
termica, gaze, apa
calda si aer conditionat
(mii de persoane)

Distributia apei,
salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de

decontaminare

(mii de persoane)

Constructii

(mii de persoane)

Comert cu ridicata
Si cu amanuntul,
repararea
autovehiculelor si
motocicletelor
(mii de persoane)

TOTAL 54,4 130,8 684,2 1.225,9
MACROREGIUNEA UNU 10,7 30,8 162,9 315,6
Regiunea Nord-Vest 5,1 15,2 87 162,5
Bihor 1,5 3,5 15,9 36,7
Bistrita-Nasaud 0,3 1,5 11,4 16,3
Clyj 2 4,6 30,4 55,6
Maramures 0,6 2,3 12,4 23,6
Satu Mare 0,4 1,9 11,8 17,6
Salaj 0,3 1,4 5,1 12,7
Regiunea Centru 5,6 15,6 75,9 153,1
Alba 0,8 2,2 9,2 22,7
Brasov 1,6 4,1 27 40,4
Covasna 0,2 1,6 4 11,9
Harghita 0,5 2 7,9 19
Mures 1,6 3 14,3 34,3
Sibiu 0,9 2,7 13,5 24,8
MACROREGIUNEA DOI 12,3 354 170,4 288,3
Regiunea Nord-Est 4,7 16,3 82,1 152,3
Bacau 1 3,1 26,4 29,2
Botosani 0,4 1,7 5,6 16,1
lasi 1,3 4,8 24,8 36,7
Neamt 0,8 1,6 8,7 26,4
Suceava 0,8 29 11,3 30,5
Vaslui 0,4 2,2 53 13,4
Regiunea Sud-Est 7,6 19,1 88,3 136
Braila 0,5 21 13,8 15,7
Buzau 0,8 3,4 7,5 22,1
Constanta 3,5 6,2 34,3 48,9
Galati 1,7 3,3 16,7 24,2
Tulcea 0,4 2 6,1 9,6
Vrancea 0,7 21 9,9 15,5
MACROREGIUNEA TREI 16 39 236,2 398,8
Regiunea Sud—Muntenia 53 18,7 76,8 141,5
Arges 1,5 3,6 19,8 28,5
Calarasi 0,3 1,9 4,8 9,4
Dambovita 0,6 2,2 6,4 27,5
Giurgiu 0,3 1,7 8,4 7,3
lalomita 0,2 1,6 6 11,5
Prahova 21 4,7 27,5 41,7
Teleorman 0,3 3 3,9 15,6
Regiunea Bucuresti—lIfov 10,7 20,3 159,4 257,3
lIfov 0,3 4,7 10,4 40,8
Municipiul Bucuresti 10,4 15,6 149 216,5
MACROREGIUNEA PATRU 15,4 25,6 1147 223,2
Regiunea Sud-Vest Oltenia 9,8 12,2 64,7 99,8
Dolj 2,7 3,5 17 35,9
Gorj 4 2,7 16,2 16,3
Mehedinti 0,8 1,6 9,6 10




10 MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEAI, Nr. 41/16.1.2019

Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Productia si furnizarea
de energie electrica si
termica, gaze, apa
calda si aer conditionat
(mii de persoane)

Distributia apei,
salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de

decontaminare

(mii de persoane)

Constructii
(mii de persoane)

Comert cu ridicata
si cu amanuntul,
repararea
autovehiculelor si
motocicletelor
(mii de persoane)

Olt 0,4 1,6 9,5 14,3
Valcea 1,9 2,8 12,4 23,3
Regiunea Vest 5,6 13,4 50 123,4
Arad 1 2,6 12,5 31,5
Caras-Severin 0,4 2 7,1 12,3
Hunedoara 2,3 4.5 12,6 29,6
Timis 1,9 4,3 17,8 50
Tabelul 111
Macroregiu regiun de dezvotare ijudete | "nSPort i depoziare | Hololr s restaurane nformati i comunical """ 7o,
(mii de persoane)

TOTAL 4446 193,3 204,2 105,2
MACROREGIUNEA UNU 123,8 56,6 46 19,2
Regiunea Nord-Vest 67,1 26,2 271 11
Bihor 15,5 6,6 2,2 1,8
Bistrita-Nasaud 6,6 2,7 0,4 0,7
Clyj 23,6 8,7 19,2 55
Maramures 9,3 3.9 1,2 1,7
Satu Mare 6,6 2,4 2,2 0,8
Salaj 55 1,9 1,9 0,5
Regiunea Centru 56,7 30,4 18,9 8,2
Alba 8,8 3,2 0,6 0,9
Brasov 14,5 10,6 7,6 2,2
Covasna 4 2,7 0,6 0,6
Harghita 55 3,4 3,1 0,7
Mures 12,2 53 29 1,6
Sibiu 11,7 5,2 4,1 2,2
MACROREGIUNEA DOI 104 44 .4 29,1 15,1
Regiunea Nord-Est 47,6 21,3 15,8 7,8
Bacau 7,3 29 1,2 1,6
Botosani 4,9 24 0,6 0,7
lasi 11,4 6,4 8,1 2,3
Neamt 7,6 3,9 1,3 1,2
Suceava 11,2 4.8 3 1,3
Vaslui 5,2 0,9 1,6 0,7
Regiunea Sud-Est 56,4 23,1 13,3 7,3
Braila 4,5 2,7 0,6 0,9
Buzau 7.1 2,5 0,7 1,1
Constanta 26,4 10 5,6 25
Galati 9,5 4 2,9 1,5
Tulcea 3,7 1,9 1,7 0,5
Vrancea 52 2 1,8 0,8
MACROREGIUNEA TREI 138,3 60,1 103,5 56,1
Regiunea Sud—Muntenia 59,8 18,4 8,6 6,6
Arges 12,7 4 2,2 1,9
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Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Transport si depozitare
(mii de persoane)

Hoteluri si restaurante
(mii de persoane)

Informatii si comunicatii
(mii de persoane)

Intermedieri financiare
si asigurari
(mii de persoane)

Calarasi 3,5 1.1 0,5 0,5
Dambovita 12,1 3,2 0,7 0,7
Giurgiu 5,1 0,6 0,2 0,4
lalomita 4,3 1,7 0,4 0,5
Prahova 17,1 6,5 4,2 2
Teleorman 5 1,3 0,4 0,6
Regiunea Bucuresti—lIIfov 78,5 41,7 94,9 49,5
lIfov 15,5 4,9 53 1,5
Municipiul Bucuresti 63 36,8 89,6 48
MACROREGIUNEA PATRU 78,5 32,2 25,6 14,8
Regiunea Sud-Vest Oltenia 33,2 14,6 8,4 5,6
Dolj 10,4 47 34 1,9
Gorj 59 2,7 0,6 0,9
Mehedinti 4,3 1,8 0,2 0,6
Olt 53 1,4 1,9 0,9
Valcea 7,3 4 2,3 1,3
Regiunea Vest 45,3 17,6 17,2 9,2
Arad 13,2 3,9 1,6 1,6
Caras-Severin 5,9 2,6 0,5 3,6
Hunedoara 7,2 4 2,1 1,2
Timis 19 7.1 13 2,8
Tabelul IV
Activitati de servicii Administratie publica
o o y Tranzactii imobiliare Act!yité;i prqfesiorjale, adr.nini§t(a:[i\'/e si apérarg, a§iguréri
Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete sl stiintifice si tehnice si activitati sociale din sistemul
' ‘ (mii de persoane) ‘(mii de pérsoane) de éervicii-sdport public
(mii de persoane) (mii de persoane)
TOTAL 34,6 192,9 320,5 202,7
MACROREGIUNEA UNU 7,1 34,6 63,4 445
Regiunea Nord-Vest 34 17,5 30,3 22,3
Bihor 0,8 3.1 6 4,7
Bistrita-Nasaud 0,1 1,2 1,8 2,7
Cluj 1,5 8,1 15,2 59
Maramures 0,4 2,3 3,1 3,6
Satu Mare 0,5 1,5 2,3 3
Salaj 0,1 1,3 1,9 2,4
Regiunea Centru 3,7 17,1 33,1 22,2
Alba 0,7 2,2 2,5 4
Brasov 1,3 5,7 12,1 54
Covasna 0,1 1,4 1,8 2
Harghita 0,2 1,9 1,9 2,9
Mures 0,8 2,6 6,7 4,3
Sibiu 0,6 3,3 8,1 3,6
MACROREGIUNEA DOI 7,3 30,2 53,1 49,2
Regiunea Nord-Est 3,9 15,7 23,8 25,8
Bacau 0,6 2 4.4 4.6
Botosani 0,2 1,6 1,5 3.1
lasi 1,5 6,1 10,4 5,7
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Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Tranzactii imobiliare
(mii de persoane)

Activitati profesionale,
stiintifice si tehnice

Activitati de servicii
administrative
si activitati

Administratie publica
si aparare, asigurari
sociale din sistemul

(mii de persoane) de servicii-suport public
(mii de persoane) (mii de persoane)
Neamt 0,9 21 29 3,8
Suceava 0,4 2,6 2,7 52
Vaslui 0,3 1,3 1,9 3.4
Regiunea Sud-Est 34 14,5 29,3 23,4
Braila 0,4 1,9 3,1 3,3
Buzau 0,2 2,2 29 3,6
Constanta 1,4 4 11,9 6,4
Galati 0,9 3 7,6 4,3
Tulcea 0,2 1,6 1,6 2,7
Vrancea 0,3 1,8 2,2 3,1
MACROREGIUNEA TREI 13,9 104,4 160,5 70,9
Regiunea Sud—Muntenia 4 17,7 32,3 26,2
Arges 0,9 4,7 6,5 4,6
Calarasi 0,2 1,4 1,9 2,8
Dambovita 0,4 2 54 4,2
Giurgiu 0,3 0,7 2,6 2,8
lalomita 0,2 1 2,3 2,7
Prahova 1,7 6,4 10,1 5,8
Teleorman 0,3 1,5 3,5 3,3
Regiunea Bucuresti—lIIfov 9,9 86,7 128,2 447
lIfov 1,6 8,9 11,1 3
Municipiul Bucuresti 8,3 77,8 1171 41,7
MACROREGIUNEA PATRU 6,3 23,7 43,5 38,1
Regiunea Sud-Vest Oltenia 3 10 17,8 20,4
Dolj 1 4,2 6,4 5,6
Gorj 0,3 1,4 3,8 3,8
Mehedinti 0,4 1 1,4 3,3
Olt 0,4 1,7 3.1 3,9
Vélcea 0,9 1,7 3,1 3,8
Regiunea Vest 3,3 13,7 25,7 17,7
Arad 0,8 3 6,5 4
Caras-Severin 0,2 1,2 29 3,3
Hunedoara 0,4 21 4,2 4,2
Timis 1,9 7,4 12,1 6,2
Tabelul V
o o = Tnvatamant _ _Sénétﬁate o Activitati de spectacole, Alte activitati
Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete . J si asistenta sociala culturale si recreative de servicii
' (mii de persoane) ‘(mii de persoane) (mii de f:)ersoane) (mii de persoane)

TOTAL 378 403 77,4 167,3
MACROREGIUNEA UNU 103,7 105,3 18,3 42,2
Regiunea Nord-Vest 55,5 54,5 9,5 21,6
Bihor 12 11,4 2,2 3,9
Bistrita-Nasaud 5,3 54 1 2,5
Cluj 19,3 18,7 3,8 7,6
Maramures 8,6 8,5 1 3,2
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Tnvatsmant Sanatate Activitati de spectacole, Alte activitati
Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete P si asistenta sociala | culturale si recreative de servicii
’ (mii de persoane) (mii de persoane) (mii de persoane) (mii de persoane)

Satu Mare 6 6 1,1 2,2
Salaj 4,3 4,5 0,4 2,2
Regiunea Centru 48,2 50,8 8,8 20,6
Alba 6,2 7,2 0,7 2,7
Brasov 10,8 11,8 2,4 57
Covasna 4,1 3,6 0,7 0,8
Harghita 7,3 59 0,8 1,9
Mures 11,2 12,7 1,9 4,7
Sibiu 8,6 9,6 2,3 4.8
MACROREGIUNEA DOI 106,3 106,1 13,9 42,7
Regiunea Nord-Est 64,5 62,5 71 20,4
Bacau 11,7 10,6 1,2 4

Botosani 6,9 6,4 0,7 21

lasi 18,7 20,6 2,6 5,8
Neamt 8,4 7,7 0,8 1,9
Suceava 12,2 9,5 1,2 53
Vaslui 6,6 7,7 0,6 1,3
Regiunea Sud-Est 41,8 43,6 6,8 22,3
Braila 5,2 55 1,1 24
Buzau 6,5 6 0,7 2,7
Constanta 11,3 14,3 2,4 8,4
Galati 10,1 8,2 1,7 3,5
Tulcea 3,4 4 04 3

Vrancea 53 5,6 0,5 2,3
MACROREGIUNEA TREI 954 115,4 34,8 54

Regiunea Sud—Muntenia 43,8 46,8 6,9 15,3
Arges 9,8 10,3 2 3,7
Calarasi 3,8 3,4 0,7 0,4
Dambovita 7,9 6,8 0,6 1,8
Giurgiu 3 4 0,6 0,9
lalomita 3,5 3,6 0,3 2,5
Prahova 10,4 13,4 2,4 4,5
Teleorman 54 5,3 0,3 1,5
Regiunea Bucuresti—lIfov 51,6 68,6 27,9 38,7
lIfov 3,9 4,9 1,7 2,2
Municipiul Bucuresti 47,7 63,7 26,2 36,5
MACROREGIUNEA PATRU 72,6 76,2 10,4 28,4
Regiunea Sud-Vest Oltenia 36,4 36,6 49 9,4
Dolj 12,4 13,1 21 3

Gorj 6,6 6,2 0,9 1,3
Mehedinti 4,6 4 0,5 0,7
Olt 6,7 6,6 0,7 21

Valcea 6,1 6,7 0,7 23
Regiunea Vest 36,2 39,6 55 19

Arad 7,6 7,9 1,2 5,6
Caras-Severin 53 54 0,7 2

Hunedoara 7,5 8,3 0,8 2,4
Timis 15,8 18 2,8 9
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A. Cerinte minimale
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EXIGENTE MINIMALE PENTRU LOCUINTE
conform prevederilor Legii locuintei nr. 114/1996

ANEXA Nr. 3

la criteriile generale

— Acces liber individual la spatiul locuibil, fara tulburarea posesiei si a folosintei exclusive a spatiului detinut de catre o

alta persoana sau familie

— Spatiu pentru odihna
— Spatiu pentru prepararea hranei
— Grup sanitar

— Acces la energia electrica si apa potabila, evacuarea controlata a apelor uzate si a reziduurilor menajere

— Suprafata construita desfasurata este suma suprafetelor sectiunilor orizontale ale tuturor nivelurilor locuintei, delimitate
de conturul exterior al peretilor exteriori, inclusiv al peretilor balcoanelor si al logiilor.
B. Suprafete minimale:

Persoane/ Camere/ Camera . Loc de luat s Incaperi Spatii de Suprafata Suprafata
familie locuinta de zi Dormitoare masa Bucatarie sanitare depo‘zitare utila , construi{é
nr. nr. m?2 m?2 m?2 m?2 m?2 m?2 m?2 m?2

1 1 18,00 — 2,50 5,00 4,50 2,00 37,00 58,00

2 2 18,00 12,00 3,00 5,00 4,50 2,00 52,00 81,00

3 3 18,00 22,00 3,00 5,50 6,50 2,50 66,00 102,00

4 3 19,00 24,00 3,50 5,50 6,50 3,50 74,00 115,00

5 4 20,00 34,00 3,50 6,00 7,50 4,00 87,00 135,00

6 4 21,00 36,00 4,50 6,00 7,50 4,50 93,00 144,00

7 5 22,00 46,00 5,00 6,50 9,00 5,00 107,00 166,00

8 5 22,00 48,00 6,00 6,50 9,00 5,50 110,00 171,00

NOTE:

— Suprafata camerei de zi de la locuinta cu o camera include spatiul pentru dormit.

— Locul de luat masa poate fi inglobat in bucatarie sau in camera de zi.

— Inaltimea libera minim& a camerelor de locuit va fi de 2,55 m, cu exceptia mansardelor, supantelor si niselor, la care se
va asigura un volum minim de 15 m3 de persoana.

— Suprafata locuibila este suprafata desfasurata a incaperilor de locuit. Ea cuprinde suprafata dormitoarelor si a camerei
de zi.

— Suprafata utila este suprafata desfasurata, mai putin suprafata aferenta peretilor.

— Suprafata utila a locuintei este suma tuturor suprafetelor utile ale incaperilor. Ea cuprinde: camera de zi, dormitoare,
bai, WC, dus, bucatarie, spatii de depozitare si de circulatie din interiorul locuintei. Nu se cuprind: suprafata logiilor si a balcoanelor,
pragurile golurilor de usi, ale trecerilor cu deschideri pana la 1,00 m, nisele de radiatoare, precum si suprafetele ocupate de sobe
si cazane de baie (cate 0,50 m2 pentru fiecare soba si cazan de baie), in cazul in care incalzirea se face cu sobe. In cazul locuintelor
duplex, rampa, mai putin palierele, nu se cuprinde in suprafata utila a locuintei.

— Suprafata construita pe locuinta, prevazuta in tabelul B, este suma suprafetelor utile ale incaperilor, logiilor, balcoanelor,
precum si a cotei-parti din suprafetele partilor comune ale cladirilor (spalatorii, uscatorii, casa scarii, inclusiv anexele pentru
colectarea, depozitarea si evacuarea deseurilor menajere, casa liftului etc.), la care se adauga suprafata aferenta peretilor interiori
si exteriori ai locuintei; in cazul incalzirii cu combustibil solid, se adaugé suprafata aferentd sobelor si cazanelor de baie. Nu sunt
cuprinse suprafetele aferente boxelor de la subsol si ale garajelor care pot fi prevazute distinct.

— Suprafata incaperii sanitare principale din locuintd va permite accesul la cada de baie al persoanelor utilizatoare de
fotoliu rulant.

— Incaperea sanitaré se include in locuinta, Tn cazul in care pot fi asigurate alimentarea cu apa si canalizarea.

— Latimea minima de circulatie a coridoarelor si a vestibulului din interiorul locuintei va fi de 120 cm.

— Tn functie de amplasamentul constructiei, suprafetele construite pot avea abateri in limitele de + 10%.

— Numarul de persoane pe locuinta se utilizeaza la repartizarea locuintelor sociale, de interventie, de serviciu si de
necesitate.

C. Incaperi sanitare
Numar de camere/locuinta

1 2 3 4 5
Baie 1 1 1 1 2
Dus — — — 1 —
wWC — — 1 — —
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D. Dotarea minima a incaperilor sanitare

Baie Dus wcC
Cada de baie 1 — —
Vas WC 1 1 1
mare 1 — —
Lavoar -
mic — 1 1
Cuva pentru dus — 1 —
oL mare 1 — —
Etajera —
mica — 1 1
oL mare 1 — —
Oglinda —
mica — 1 1
Portprosop 1 1 1
Portsapun 1 1 1
Porthartie 1 1 1
Cuier 1 1 —
Sifon pardoseala 1 1 —
NOTE:
— In baie se va prevedea spatiul pentru masina de spalat rufe.
— Incaperile sanitare vor fi ventilate direct sau prin cos de ventilatie.
E. Dotarea minima a bucatariei
Nr. de camere/locuinta 1—2 3 4 5
Spalator cu cuva si picurator |1
NOTA:
— In bucatarie se vor prevedea: cos de ventilatie, spatiu pentru frigider si pentru masa de lucru.
F. Dotarea minima cu instalatii electrice
Dormitor Camer a Bucatarie Baie Dus wC
de zi ;
Loc de lampa 1 1 — — — —
Aplica — — 1 1 1 1
Comutator 1 1 — — — —
Intrerupétor — — 1 1 1 1
Priza 2 3 1 — — —
Priza cu contact de protectie — — 1 1 — —
NOTE:

— Se vor prevedea intrerupatoare si aplice pentru fiecare spatiu de depozitare si spatiu de circulatie.

— Priza cu contact de protectie, instalatad pentru baie, se monteaza in exteriorul incaperii.

— Fiecare locuinta va fi prevazuta cu instalatie de sonerie.

— Tn cl&diri cu mai multe locuinte se vor prevedea instalatii si prize pentru antena colectiva si telefon.

— Pentru locuintele situate in mediul rural, dotarile minime privind incaperile sanitare si bucataria
se vor putea realiza pe parcursul existentei constructiei, in corelare cu racordarea locuintei la retelele de
utilitate publica sau la sistemul propriu de alimentare cu apa si evacuare controlata a apelor uzate.

G. Spatii si instalatii de folosinta comuna pentru cladiri cu mai multe locuinte

— Instalatii de prevenire si stingere a incendiilor, precum si ascensor conform normelor in vigoare

— Spatii pentru biciclete, carucioare si pentru uscarea rufelor

— Spatii destinate colectarii, depozitéarii si evacuarii deseurilor menajere

— Spatii pentru depozitarea combustibililor solizi sau lichizi, in situatiile in care nu se pot asigura
incalzirea centrala si/sau gaze la bucatarie

— Rampa de acces si lift pentru persoanele utilizatoare de fotoliu rulant
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